APROVADO
DISCUSSÃO

EM-CA l Ot !ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAB£>TRÍ& rv ~
PRESIDENTE

f
'*? sara» 1fe».

INDICAÇÃO N° 437/2013 Em 06 de agosto de 2013.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO MUNICIPAL
QUE PROMOVA O ENQUADRAMENTO DAS
ETEs.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A Comissão para a Despoluição da Lagoa de Araruama que esta subscreve,
atendendo aos preceitos que determinam o interesse público, INDICA à Douta Mesa, na
forma regimental, o envio de expediente ao Exm° Sr. Prefeito Municipal, solicitando que
promova o enquadramento das ETEs.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2013.

^poluição da Lagoa de AraruamaComissão parí

ir Presidente

/V*

iereador

ia Kita - Vereador

Jefferson VI inheiro- Vereador

Luis Geraldo Simas deApevedo/V/reador

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:
Os alquimistas sempre estiveram e irão continuar uma histórica perseguição cujo

objetivo é transformar qualquer coisa em ouro.
Não cabe a pretensão literal de transformar os esgotos de nossa cidade nesse metal

precioso, mas, num sentido figurativo, até que não fica tão longe quando pensamos que o
ato de não poluir e preservar nossa Lagoa de Araruama é uma transformação áurea.

Enquadrar as ETEs^jEstações'' dé “Tratamento de Esgotos - dentro das mais
modernas técnicas disponívéis^e, principalm ente^Tfazer?com que elas deixem de poluir
nossa Lagoa de Árai^ma'éjümarquestãpjSÍmj3les.d|J(ógica^reServativa e preventiva.

1/ í
tii

í
í
/

a *

X-I .V\ D\>1\V